

Valby 29. april 2019

Ønske om foretræde for Folketingets transportudvalg

På Sankt Annæ Gymnasium holdt vi i december 2018 en verdensmålsdag for alle gymnasiets 2.-elever. Det var en rigtig god dag med topmotiverede elever, der gerne vil gøre en forskel, og som bekymrer sig for deres fremtid.

En af vores workshops på dagen tog fat på den bæredygtige studierejse. Det var eleverne også meget optagede af og ville gerne finde alternativer til den flyrejse langt de fleste studieture i gymnasiet lige nu benytter som transportform. Men de alternative muligheder for transport er nedslående. Togrejsen er sammenlignet med flyrejsen langt dyrere og mere tidskrævende, når destinationen er de centraleuropæiske hovedstæder, hvor mange af gymnasiernes studieture går hen.

Når man har haft sådan en dag med eleverne, virker det jo helt forkert næste år at sende dem afsted på studietur med fly. Der er noget dannelse, vi får givet dem forkert i halsen, når vi som skole gør det til en naturlig ting at tage flyrejsen til Wien eller Paris. Som skole præger vi de unge med det vi siger, og det vi gør. Lige nu rimer det ikke med studietur.

Vi har siden december arbejdet på at etablere netværk med andre skoler og væsentlige aktører for at fremme sagen. Særligt har vi haft en god dialog med DSB. Vi oplever hos alle, vi har været i dialog med, stor opbakning til sagen og en velvilje til at arbejde videre med nye idéer, for at finde alternativer til flyturen på studierejser. Det som også viser sig, er, at skal det lykkes, så kræver det politisk støtte. Det vil i en overgangsperiode være nødvendigt at subsidiere togordninger for unge på studieture. Det vil ligeledes være nødvendigt, at man fra politisk hold hjælper til med at løse nogle af de mere tekniske forhindringer, som europæisk togdrift byder på.

Vi oplever at mange unge efterspørger muligheder for at handle mere klimavenligt, men uden at kunne finde gode alternativer til de hurtige flyrejser til nær og fjern. Som en elev sagde på et af vores møder om sagen: "Jeg har rigtig mange venner, der gerne vil rejse `langsomt`. At opleve undervejs med fornemmelsen af, at tiden i toget er din egen. Men som det er nu er det for besværligt og for dyrt". Det er denne nye bevidsthed, vi gerne med vores initiativ vil give et rygstød.

Derfor ønsker vi at foretræde for Folketingets transportudvalg for at uddybe den sag, vi med henvendelsen har rejst.

Verdensmålsgruppen på Sankt Annæ Gymnasium